

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	68,747,639,265	固定負債	28,218,915,493
有形固定資産	61,822,475,006	地方債等	24,115,278,789
事業用資産	29,361,915,543	長期未払金	-
土地	8,477,307,621	退職手当引当金	2,483,901,000
立木竹	180,437,550	損失補償等引当金	-
建物	36,260,429,031	その他	1,619,735,704
建物減価償却累計額	-19,550,516,221	流動負債	2,548,721,521
工作物	9,129,904,798	1年内償還予定地方債等	2,114,965,162
工作物減価償却累計額	-5,369,386,396	未払金	144,023,911
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	220,634,540
航空機	-	預り金	68,097,908
航空機減価償却累計額	-	その他	1,000,000
その他	-	負債合計	30,767,637,014
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	233,739,160	固定資産等形成分	70,560,852,927
インフラ資産	30,938,357,727	余剰分(不足分)	-29,181,281,954
土地	12,008,273,168	他団体出資等分	-
建物	969,091,188		
建物減価償却累計額	-267,896,341		
工作物	44,113,565,344		
工作物減価償却累計額	-26,107,872,177		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	223,196,545		
物品	3,839,934,676		
物品減価償却累計額	-2,317,732,940		
無形固定資産	18,910,877		
ソフトウェア	18,830,077		
その他	80,800		
投資その他の資産	6,906,253,382		
投資及び出資金	332,211,000		
有価証券	72,645,000		
出資金	259,566,000		
その他	-		
長期延滞債権	663,668,800		
長期貸付金	175,336,000		
基金	5,778,184,148		
減債基金	-		
その他	5,778,184,148		
その他	-		
徴収不能引当金	-43,146,566		
流動資産	3,399,568,722		
現金預金	1,199,407,526		
未収金	386,188,265		
短期貸付金	13,332,000		
基金	1,799,881,662		
財政調整基金	913,288,547		
減債基金	886,593,115		
棚卸資産	9,658,365		
その他	1,000,000		
徴収不能引当金	-9,899,096		
繰延資産	-	純資産合計	41,379,570,973
資産合計	72,147,207,987	負債及び純資産合計	72,147,207,987

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計：全体会計

(単位：円)

科目名	金額
経常費用	28,237,936,256
業務費用	9,104,997,396
人件費	3,427,048,441
職員給与費	2,122,802,498
賞与等引当金繰入額	220,634,540
退職手当引当金繰入額	897,013,100
その他	186,598,303
物件費等	5,260,209,208
物件費	3,107,426,156
維持補修費	253,697,613
減価償却費	1,899,085,439
その他	-
その他の業務費用	417,739,747
支払利息	238,087,468
徴収不能引当金繰入額	52,015,662
その他	127,636,617
移転費用	19,132,938,860
補助金等	15,336,023,985
社会保障給付	3,756,302,494
その他	40,612,381
経常収益	1,467,147,589
使用料及び手数料	1,012,922,973
その他	454,224,616
純経常行政コスト	26,770,788,667
臨時損失	64,807,425
災害復旧事業費	4,147,200
資産除売却損	60,660,225
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	303,909,859
資産売却益	7,836,859
その他	296,073,000
純行政コスト	26,531,686,233

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計:全体会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	40,953,284,536	70,772,419,825	-29,819,135,289	-
純行政コスト(△)	-26,531,686,233		-26,531,686,233	-
財源	26,789,388,415		26,789,388,415	-
税収等	18,117,932,796		18,117,932,796	-
国県等補助金	8,671,455,619		8,671,455,619	-
本年度差額	257,702,182		257,702,182	-
固定資産等の変動(内部変動)		-296,719,807	296,719,807	
有形固定資産等の増加		1,473,787,466	-1,473,787,466	
有形固定資産等の減少		-1,975,268,322	1,975,268,322	
貸付金・基金等の増加		1,076,815,831	-1,076,815,831	
貸付金・基金等の減少		-872,054,782	872,054,782	
資産評価差額	-607,599	-607,599		
無償所管換等	85,760,508	85,760,508		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	83,431,346	-	83,431,346	
本年度純資産変動額	426,286,437	-211,566,898	637,853,335	-
本年度末純資産残高	41,379,570,973	70,560,852,927	-29,181,281,954	-

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	26,286,770,006
業務費用支出	7,153,831,146
人件費支出	3,424,140,627
物件費等支出	3,368,315,518
支払利息支出	238,087,468
その他の支出	123,287,533
移転費用支出	19,132,938,860
補助金等支出	15,336,023,985
社会保障給付支出	3,756,302,494
その他の支出	40,612,381
業務収入	27,641,629,661
税収等収入	18,092,626,897
国県等補助金収入	8,095,139,276
使用料及び手数料収入	1,014,390,068
その他の収入	439,473,420
臨時支出	4,147,200
災害復旧事業費支出	4,147,200
その他の支出	-
臨時収入	1,888,343
業務活動収支	1,352,600,798
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,818,563,485
公共施設等整備費支出	1,431,749,359
基金積立金支出	349,314,126
投資及び出資金支出	7,500,000
貸付金支出	30,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	833,628,757
国県等補助金収入	619,750,282
基金取崩収入	118,681,584
貸付金元金回収収入	48,388,500
資産売却収入	22,733,218
その他の収入	24,075,173
投資活動収支	-984,934,728
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	2,138,589,429
地方債等償還支出	2,138,589,429
その他の支出	-
財務活動収入	1,768,346,000
地方債等発行収入	1,768,346,000
その他の収入	-
財務活動収支	-370,243,429
本年度資金収支額	-2,577,359
前年度末資金残高	1,133,928,234
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,131,350,875
前年度末歳計外現金残高	69,565,018
本年度歳計外現金増減額	-1,508,367
本年度末歳計外現金残高	68,056,651
本年度末現金預金残高	1,199,407,526